CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Rua Presidente Juscelino Kubitschek, n° 185, Siderúrgica, Sabará/MG.

CEP: 34.515-170 Fone: (31)3674-1818
Lei Municipal 2.091/2015

ERRATA Nº 01/2023

EDITAL CMAS Nº 001/2023

A  Comissão  Organizadora  do  Processo  de  Eleição  dos  representantes  da
Sociedade Civil para composição do Conselho Municipal de Assistência Social
de Sabará para o biênio 2023/2025, designada pela Resolução CMAS nº10
/2023, torna público a seguinte retificação do Edital nº 001/2023, publicado em
11 de abril  de 2023, que “dispõe sobre a convocação e regulamentação da
Assembléia Geral de representantes da sociedade civil para eleição de seus
membros  que  comporão  o  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de
Sabará/ CMAS – biênio 2023/2025”, cujas alterações estações estão a seguir
elencadas:

ONDE SE LÊ:

5.4 – No ato do credenciamento, o representante da sociedade civil, receberá a
cédula de votação de acordo com o segmento que representa:

5.4.1  –  Os  representantes  da  sociedade  civil  ou  candidatos  que  se
credenciaram  como  representante  de  Entidade  ou  Organização  de
Assistência Social receberão uma cédula contendo os nomes dos candidatos
inscritos para representante de entidade e poderá votar apenas em 4 (quatro)
candidatos.

 5.4.2  –  Os  representantes  da  sociedade  civil  ou  candidatos  que  se
credenciaram  como  representante  de  Usuário receberão  uma  cédula
contendo os nomes dos candidatos inscritos para representante de usuário e
poderá votar apenas em 4 (quatro) candidatos.

5.4.3  -  Os  representantes  da  sociedade  civil  ou  candidatos  que  se
credenciaram como representante de Trabalhador do SUAS receberão uma
cédula  contendo  os  nomes  dos  candidatos  inscritos  para  representante  de
trabalhador do SUAS e poderá votar apenas em 4 (quatro) candidatos.

LEIA-SE:

5.4 – No ato do credenciamento, o representante da sociedade civil, receberá a
cédula de votação de acordo com o segmento que representa:

5.4.1  –  Os  representantes  da  sociedade  civil  ou  candidatos  que  se
credenciaram  como  representante  de  Entidade  ou  Organização  de
Assistência Social receberão uma cédula contendo os nomes dos candidatos
inscritos para representante de entidade e poderá votar apenas em 2 (dois)
candidatos.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Rua Presidente Juscelino Kubitschek, n° 185, Siderúrgica, Sabará/MG.

CEP: 34.515-170 Fone: (31)3674-1818
Lei Municipal 2.091/2015

5.4.2  –  Os  representantes  da  sociedade  civil  ou  candidatos  que  se
credenciaram  como  representante  de  Usuário receberão  uma  cédula
contendo os nomes dos candidatos inscritos para representante de usuário e
poderá votar apenas em 2 (dois) candidatos.

5.4.3  -  Os  representantes  da  sociedade  civil  ou  candidatos  que  se
credenciaram como representante de Trabalhador do SUAS receberão uma
cédula  contendo  os  nomes  dos  candidatos  inscritos  para  representante  de
trabalhador do SUAS e poderá votar apenas em 2 (dois) candidatos.

Letícia Maria Machado
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social